Calēdæ Iunoni  
de dictæ

Nonæ.

Idus unde  
uocata.

Calēdæ Iunoni  
sacræ.

...faci. Etan  
...ummod  
...ois ing  
...iniuin  
...Calend  
...cerem m  
...luno  
...deze cons  
...nonas, f  
...nonas feria  
...in qu  
...periti  
...aceret, no  
...ad m  
...prohit  
...Nam qui  
...uiri  
...nonas  
...picaretu  
...dici  
...Ed quia  
...quod H  
...ma ut in  
...felfos, a  
...ob  
...hominur  
...Probit, fasti, o  
...diuidentur. Il  
...us dicere.  
...fari licet. Rurfi  
...prophetarum die  
...sacrificia dis offeru  
...udi in honorem a  
...uem publicaru  
...aut imperat  
...is & constitu  
...tate, in quib  
...sunt, quæ  
...ies, uel certos,  
...Imperat

Iunoni facit. Etiam regina sacrorum, id est, regis uxor, porcam uel agnam in re-  
 gia Iunoni immolat, a qua etiam Ianum Iunonium cognominatum diximus, quod  
 illi deo omnis ingressus, huic deae cuncti Calendarum dies uidentur ascripti.  
 Cum enim initium mensium maiores nostri ab exortu lunae serauerint, iu-  
 re Iunoni Calendas addixerunt: nam ac Iunonem eandem putantes, uel quia  
 Luna per aerem meat, unde & graeci lunam ἀέρησιν nūcupauerunt, quasi ἀερότομη  
 quod aera secat, Iuno autem aeris arbitra est, merito initia mensium, id est, Calen-  
 das huic deae consecrauerunt. Nec hoc praetermiserim, quod nuptiis copuladis,  
 Calendas, nonas, & idus religiosas, id est, deuitandas censuerunt. Hi enim dies  
 praeter nonas feriatum sunt, feriis autem uim cuius fieri piaculare est. Ideo tunc ui-  
 tantur nuptiae, in quibus fieri uis uirginibus uidetur. Sed Verrium Flaccum iu-  
 ris pontificii peritissimum dicere solitum refert Varro, quia feriis tergere ue-  
 res fossas liceret, nouas facere ius non esset, ideo magis uiduis quam uirginibus ido-  
 neas esse ferias ad nubendum. Subiiciet aliquis, Cur ergo nonis si feriatum  
 dies non est, prohibetur celebritas nuptiarum? Huius quoque rei in aperto  
 causa est. Nam quia primus nuptiarum dies uerecundiae datur, postridie autem  
 nuptiae in domo uiri dominiū incipere oportet adipisci, & rem facere diuinam: omnes  
 autem postriduani dies, seu post Calendas seu post nonas idus ue, ex aequo attri-  
 buti sunt. Ideo & nonas inhabiles nuptiis esse dixerunt, ne nupta, aut postera die li-  
 bertate auspicaretur uxoria, aut atro immolaret, quo nefas est sacra celebrari.

Dies religi-  
 osi copulan-  
 dis nuptiis

B

Quae discrimina diuersitatesque fuerint dierum apud Romanos.

Caput XVI.

**S**ed quia nos ad commemorationem dierum ordo deduxit, de hoc quoque  
 quod Hori nostri consultatio continet, pauca dicenda sunt. Num-  
 ma ut in menses annum, ita in dies mensem quocumque distribuit, diesque  
 omnes, aut festos, aut profestos, aut intercisos uocauit. Festi diis dicati sunt. Pro-  
 festi hominibus ob administrandam rem priuatam publicamque concessi. Interci-  
 si deorum hominumque communes sunt. Festis insunt sacrificia, epulae, ludi, fe-  
 riae. Profestis, fasti, comitiales, comperendini, stati, praeriares. Intercisi in se, non  
 in alia diuiduntur. Illorum enim dierum quibusdam horis fas est, quibusdam  
 fas non est ius dicere. Nam quum hostia caeditur, fari nefas est. Intercisa & por-  
 recta fari licet. Rursus quum adoletur, non licet. Ergo de diuisione festorum  
 & profestorum dierum latius differendum est. Sacra celebritas est, uel quum  
 sacrificia diis offerunt, uel quum dies diuinis epulationibus celebratur, uel quum  
 ludi in honorem aguntur deorum, uel quum feriae obseruantur. Feriarum  
 autem publicarum genera sunt quatuor. Aut enim staturae sunt, aut concepti-  
 uae, aut imperatiuae, aut nundinae. Et sunt staturae uniuersi populi communes,  
 certis & constitutis diebus ac mensibus, & in fastis, statis obseruationibus an-  
 notatae, in quibus praecipue seruantur agonalia, carmentalia, lupercalia. Con-  
 ceptiuae sunt, quae quotannis a magistratibus uel sacerdotibus concipiuntur,  
 in dies, uel certos, uel etiam incertos, ut sunt Latinae, Paganalia, Semetinae, Co-  
 pitalia. Imperatiuae sunt, quas consules uel praetores pro arbitrio potesta-  
 tis indicunt.

C  
 Dierum di-  
 scrimina.  
 Diesfesti

D

- A** tis indicunt. Nundinae sunt paganorum, id est, rusticorum, quibus conueniunt negotiis propriis uel mercibus prouisuri. Sunt praeterea feriae propriae familiarum, ut Claudiae familiae, uel Aemiliae, seu Iuliae, siue Corneliae: & siquas ferias proprias quaeque familia ex usu domesticae celebritatis obseruat. Sunt singulorum, ut natalium, fulgurumque susceptiones. Item funerum atque expiationum. Apud ueteres quoque qui nominassent Salutem, Semoniam, Saianam, Segetiam, Tutilianam, ferias obseruabat. Item Flaminica, quoties tonitrua audisset, feriata erat, donec placasset deos. Affirmabant autem sacerdotes pollui ferias, si indicitis conceptisque opus aliquod fieret. Praeterea regem sacrorum flaminesque non licebat uidere feriis opus fieri: & ideo per praekonium denuntiabant, ne quid tale ageretur, & praeccepti negligens multabatur. Praeter multam uero affirmabant eum qui talibus diebus imprudens aliquid egisset, porco piaculum dare debere, prudentem expiare non posse Scaeuola pontifex asseuerabat. Sed Umbro negat eum pollui, qui opus uel ad deos pertinens, sacrorum uel causa fecisset, uel aliquid ad urgentem uitae utilitatem respiciens actitasset. Scaeuola denique consultus quid feriis agi liceret, respondit, quod praetermissum noceret. Quapropter si bos in specum decidisset, eumque paterfamilias adhibitis operis liberasset, non est uisus ferias polluisse. nec ille qui trabem tecti fractam fulciendo ab imminente uindicauit ruina. Vnde & Maro omnium disciplinarum peritus, sciens lauari ouem, aut lanam purgandam, aut scabiei curandam gratia, pronuntiauit tunc ouem per ferias licere mersari, si hoc remedii causa fieret, Balantumque gregem fluuio mersare salubri. Adiciendo enim salubri, ostendit auertendi morbi gratia tantummodo, non etiam ob lucrum purgandam lanam causa fieri, concessum. Haec de festis & qui inde nascuntur, qui etiam nefasti uocantur. Nunc de profestis, & qui ex his procedunt loquamur, id est, fastis, comitialibus, comperendinis, statibus, praelialibus. Fasti sunt, quibus licet dari praetori tria uerba solennia, do, dico, addico. His contrarii sunt nefasti. Comitiales sunt, quibus cum populo agi licet. Et fastis quidem lege agi potest: cum populo non potest, comitialibus utrumque potest. Comperendini, quibus uadimonium licet dicere. Stati, qui iudicii causa cum peregrino instituuntur, ut Plautus in Curgulione, Status codictus cum hoste, intercessit dies. Hostem nunc more uetere significat peregrinum. Praeliales ab iustis non segregauerim. siquidem iusti sunt continui triginta dies, quibus exercitui imperato uexillum rufi coloris in arce positum est. Praeliales autem omnes, quibus fas est res repetere, uel hostem lacescere. Nam cum Latia, hoc est Latinarum solenne concipitur, item diebus Saturnaliorum, sed & cum mundus patet, nefas est praelium sumere. Quare nec Latinarum tempore, quo publice quondam induciae inter Romanum populum Latinosque firmatae sunt, inchoari bellum decebat: nec Saturni festo, qui sine tumultu bellico creditur imperasse: nec patente mundo, quod sacrum Diti patri & Proserpinae dictum est, meliusque oclusa Plutonis fauce eundem ad praelium putauerunt. Vnde & Varro ita scribit, Mundus cum patet, deorum tristium atque inferum quasi ianua patet, propterea non modo praelium committi, uerumetiam delectum rei militaris causa habere, ac militem proficisci, nauem soluere, uxorem liberem